
                       R O M Â N I A
                       JUDEŢUL VRANCEA

                   CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI OBREJIȚA
                         

Str. DC 159, Nr. 19 , Cod poștal 627356, Comuna Obrejița, Vrancea, România

p  rimaria_obrejita_vrancea@yahoo.com

HOTĂRÂRE
 Nr. 08 din 08 Februarie 2024

Privind stabilirea salariilor de bază pentru funcţionarii publici şi personalul contractual din cadrul
aparatului de specialitate al primarului comunei Obrejița, judeţul Vrancea.

Consiliul Local al comunei Obrejița, judeţul Vrancea,

Având în vedere:
       -   proiectul de hotărâre nr.09 din 30 Ianuarie 2024 privind  stabilirea salariilor de bază
pentru  funcţionarii  publici  şi  personalul  contractual  din  cadrul  aparatului  de  specialitate  al
primarului comunei Obrejița, judeţul Vrancea;
       -  referatul de aprobare al primarului comunei în calitate de inițiator al proiectului înregistrat
cu nr. 340 din 30 Ianuarie 2024;
       -   raportul de specialitate al secretarului general al comunei, înregistrat cu nr. 339 din 30
Ianuarie 2024;
       -  avizele Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Obrejița;

În conformitate cu prevederile: 
-  art.11 alin.(4) din  Legea cadru nr.153/2017 privind salarizarea personalului plătit din

fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare;
-  Legea  nr.53/2003  privind  Codul  Muncii,  republicată,  cu  modificările  şi  completările

ulterioare;
- Legea nr.273/2006 privind finanţele publice cu modificările şi completările ulterioare;
-  OUG  nr.57/2019  –  privind  Codul  Administrativ,  cu  modificările  și  completările

ulterioare;
    -  Hotărârii Guvernului nr. 4/2021 pentru stabilirea salariului de bază minim brut pe țară
garantat în plată;

- OUG nr.115/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare în domeniul cheltuielilor publice,
pentru consolidare fiscală, combaterea evaziunii fiscale, pentru modificarea şi completarea unor
acte normative, precum şi pentru prorogarea unor termene;

În temeiul  prevederilor art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019
privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

  HOTĂRĂŞTE

Art.1 Începând cu luna Februarie 2024 se stabilesc salariile de bază pentru  funcţionarii
publici  şi  personalul  contractual  din  cadrul  aparatului  de  specialitate  al  primarului  comunei
Obrejița, judeţul Vrancea, conform Anexei ce face parte integrantă din prezenta Hotărâre.
           Art.2 Salariile de bază pentru personalul din cadrul aparatului de specialitate al primarului
comunei Obrejița, judeţul Vrancea, se vor stabili prin Dispoziţii emise de către primarul comunei
Obrejița,  judeţul  Vrancea,  în  baza  prevederilor  art.1  din  prezenta  Hotărâre, cu  respectarea

mailto:primaria_obrejita_vrancea@yahoo.com


prevederilor  art.11  alin.(4)  din  Legea  nr.153/2017  privind  salarizarea  personalului  plătit  din
fondurile publice, cu modificările și completările ulterioare.

Art.3 Prevederile  prezentei  Hotărâri  vor  fi  aduse  la  îndeplinire  de  către  ordonatorul
principal de credite, primarul comunei Obrejița şi de către Compartimentul Contabilitate Financiar
Buget din cadrul Primăriei comunei Obrejița, judeţul Vrancea.

Art.4 Prevederile prezentei hotărâri vor fi comunicate persoanelor și instituțiilor interesate
de către secretarul general al comunei Obrejița, județul Vrancea.

              Președinte de ședință,                                                             Contrasemnează,         
                Sandu CIOCHINĂ                                                       Secretar general al comunei,
                                                                                                       Andreea Georgiana STOICA

                    



        

Anexa la HCL nr. 08 din 08 Februarie 2024

Salariile de bază pentru funcționarii publici şi personalul contractual din cadrul aparatului
de specialitate al primarului comunei Obrejița, judeţul Vrancea.      

 Funcţii publice de conducere

Nr.
crt.

Funcţia Nivel de
studii

Gradul/
treaptă

profesională

Gradaţia Salariu de
bază- lei

Coeficient

1. Secretar general
comuna

S 7.245 3

 Funcţii publice de execuţie

Nr.
crt.

Funcţia Nivel de
studii

Gradul/
treaptă

profesională

Gradaţia Salariu de
bază – lei

Coeficient

1. Consilier S Superior 0 5.313 2,20

S Principal 0 5.072 2,10
S Asistent 0 4,830 2,00
S Debutant 0 4.589 1.90

2. Referent M Superior 0 4.709 1,95
M Principal 0 4.589 1,90

M Asistent 0 4.468 1,85
M Debutant 0 4.347 1,80

 Funcţii contractuale de execuţie

Nr.
crt.

Funcţia Nivel de
studii

Gradul/
treaptă

profesională

Gradaţia Salariu de
bază – lei

Coeficient

1. Referent M IA 0 4.468 1,85
M I 0 4.347 1,80
M II 0 4,226 1,75
M Debutant 0 4.110 1,70

2. Şef SVSU M/S 0 3.985 1,65
3. Paznic G 0 3.743 1,55
4. Guard G 0 3.743 1,55

              Președinte de ședință,                                                             Contrasemnează,         
                Sandu CIOCHINĂ                                                       Secretar general al comunei,
                                                                                                       Andreea Georgiana STOICA


	Str. DC 159, Nr. 19 , Cod poștal 627356, Comuna Obrejița, Vrancea, România
	HOTĂRÂRE

